

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 전체

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	100,233,256	94,231,187	6,002,069
국	300,000		
도	42,600		
시	99,890,656		
청결한 도시환경조성	95,047,575	88,824,348	6,223,227
국	300,000		
도	42,600		
시	94,704,975		
친환경적 폐기물 처리	50,762,367	47,404,475	3,357,892
생활폐기물 처리운영	23,351,438	20,846,634	2,504,804
201 일반운영비	101,123	100,182	941
01 사무관리비	80,050	81,576	△1,526
○청소행정 홍보물 제작 20,000,000원	20,000		
○다자녀가정 종량제봉투 배송위탁비 3,630원*1,901건	6,901		
○부천시 쓰레기문제해결 시민협의회 회의참석 수당 100,000원*11명*2회	2,200		
○쓰레기종량제봉투 물류전산 시스템유지비 987,200원*4분기	3,949		
○청소차량 관제시스템 이용료 11,530원*159대*12월	22,000		
○자원순환 성과 추진 등을 위한 전문가 자문료 25,000,000원	25,000		
02 공공운영비	21,073	18,606	2,467
○차량유지비	19,073		
- 자동차세	340		
· 승용차(경형) 50,000원*1대	50		
· 승합차(중형) 60,000원*1대	60		
· 화물차(위탁소형) 30,000원*1대	30		
· 화물차(위탁대형) 200,000원*1대	200		
- 환경개선부담금	330		
· 화물차(중형, 폐자원 수거) 200,000원*1대	200		
· 화물차(위탁소형) 130,000원*1대	130		
- 보험료	5,013		
· 승용차(경형) 448,000원*1대	448		
· 승합차(중형) 415,000원*1대	415		
· 화물차(중형, 폐자원 수거) 700,000원*2대	1,400		
· 화물차(위탁소형) 750,000원*1대	750		
· 화물차(위탁대형) 2,000,000원*1대	2,000		
- 유류비	7,469		
· 승용차(경형) 128,800원*1대*12월	1,546		
· 승합차(중형) 155,100원*1대*12월	1,862		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 화물차(중형, 폐가전 수거) 169,200원*2대*12월	4,061		
－ 수리비	5,921		
· 승용차(경형) 821,000원*1대	821		
· 승합차(중형) 600,000원*1대	600		
· 화물차(중형, 폐가전 수거) 2,250,000원*2대	4,500		
○한국폐기물협회 연회비 2,000,000원	2,000		
206 재료비	2,251,867	1,803,513	448,354
01 재료비	2,251,867	1,803,513	448,354
○쓰레기 종량제봉투 제작	2,251,867		
－ 일반용	1,095,772		
· 5ℓ 36.42원*1,800,000매	65,556		
· 10ℓ 43.64원*4,200,000매	183,288		
· 20ℓ 63.11원*4,300,000매	271,373		
· 50ℓ 157.73원*1,500,000매	236,595		
· 75ℓ 211.85원*1,600,000매	338,960		
－ 재사용	541,036		
· 10ℓ 46.65원*1,150,000매	53,648		
· 20ℓ 64.13원*7,600,000매	487,388		
－ 불연재	51,549		
· 10ℓ 273원*13,000매	3,549		
· 30ℓ 400원*120,000매	48,000		
－ 공공용봉투	64,870		
· 50ℓ 149원*110,000매	16,390		
· 75ℓ 202원*240,000매	48,480		
－ 음식물용	498,640		
· 1ℓ 18.928원*5,600,000매	105,997		
· 2ℓ 23.928원*7,200,000매	172,282		
· 3ℓ 25.928원*3,800,000매	98,527		
· 5ℓ 36.42원*1,650,000매	60,093		
· 10ℓ 43.64원*400,000매	17,456		
· 20ℓ 63.11원*600,000매	37,866		
· 30ℓ 91.69원*70,000매	6,419		
207 연구개발비	66,000	66,000	0
01 연구용역비	66,000	66,000	0
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 성실이행평가 용역 22,000,000원	22,000		
○생활폐기물 수집·운반 대행비 원가 산정용역 22,000,000원	22,000		
○자원순환집행계획 수립 연구용역 22,000,000원	22,000		
301 일반보전금	2,000	2,000	0

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○위조 쓰레기 종량제봉투 신고보상금 1,000,000원*2명	2,000		
303 포상금	3,400	3,400	0
01 포상금	3,400	3,400	0
○청소분야 우수 동 평가 시상	3,400		
－ 최우수 1,500,000원*1개동	1,500		
－ 우수 1,000,000원*1개동	1,000		
－ 장려 300,000원*3개동	900		
307 민간이전	15,025,116	14,306,060	719,056
05 민간위탁금	15,025,116	14,306,060	719,056
○생활폐기물 수집·운반 대행비 13,853,314,000원	13,853,314		
○긴급 재난 폐기물 처리비 50,000,000원	50,000		
○생활폐기물 매립 운송 및 처리비	1,121,802		
－ 일반쓰레기(연탄재 포함) 25,638원*42,500톤	1,089,615		
－ 낙엽 64,374원*500톤	32,187		
308 자치단체등이전	5,901,332	4,529,556	1,371,776
07 자치단체간부담금	5,034,831	3,644,931	1,389,900
○인천경서동 위생매립장 부담금 500,000,000원*20.5%	102,500		
○수도권매립지 생활폐기물 반입 수수료	4,932,331		
－ 반입수수료 87,608원*42,500톤	3,723,340		
－ 수도권매립지 반입총량 초과분 가산금 87,608원*13,800톤	1,208,991		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	866,501	884,625	△18,124
○쓰레기 종량제봉투 판매대행 사업비(공사) 866,501,000원	866,501		
403 자치단체등자본이전	600	35,923	△35,323
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	600	35,923	△35,323
○쓰레기 종량제봉투 판매대행 사업비(공사) 600,000원	600		
가로청소 지원	11,412,920	11,458,003	△45,083
203 업무추진비	2,920	2,920	0
03 시책추진업무추진비	2,920	2,920	0
○청소 및 자원순환 업무추진 2,920,000원	2,920		
307 민간이전	11,410,000	11,455,083	△45,083
05 민간위탁금	11,410,000	11,455,083	△45,083
○가로청소 민간대행비 6,620,000,000원	6,620,000		
○골목길청소 민간대행비 4,790,000,000원	4,790,000		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공중화장실관리	56,156	56,156	0
201 일반운영비	56,156	56,156	0
01 사무관리비	56,156	56,156	0
○민간개방화장실 편의위생용품 지원	56,156		
- 편의위생용품 지원 150,000원*30개소*12월	54,000		
- 표지판 제작 등 160,000원*6개소	960		
- 위생용품수거함 28,000원*32개	896		
- 롤스크린 50,000원*6개	300		
폐기물 처리시설 운영	15,941,853	15,043,682	898,171
201 일반운영비	5,108,066	4,159,895	948,171
01 사무관리비	2,750	2,750	0
○시설관리 직원 및 현장근무자 피복비	750		
- 작업복 100,000원*5명	500		
- 작업화 50,000원*5명	250		
○자원순환센터 구내식당 주방용품 유지관리비 1,000,000원	1,000		
○자원순환센터 정문 숙직실 침구세탁 및 운영비 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	5,105,316	4,157,145	948,171
○자원순환센터 운영 공과금	4,081,060		
- 전기요금 160,000,000원*12월	1,920,000		
- 도시가스요금 80,000,000원*12월	960,000		
- 상하수도요금 10,000,000원*12월	120,000		
- 침출수처리비 13,270원*6,500톤*12월	1,035,060		
- 재이용수사용요금 2,500,000원*12월	30,000		
- 교통유발부담금 16,000,000원*1회	16,000		
○폐기물처분 부담금	1,024,256		
- 생활폐기물 매립 15,000원*41,700톤*1.024	640,512		
- 생활폐기물 소각 10,000원*55,000톤*40%*1.024	225,280		
- 대형폐기물 파쇄 잔재물 10,000원*8,000톤*40%*1.024	32,768		
- 대형폐기물 폐합성성유 10,000원*350톤*1.024	3,584		
- 소각시설 발생 폐기물, 잔재물(불연성) 10,000원*4,000톤*1.024	40,960		
- 소각시설 발생 폐기물, 잔재물(가연성) 25,000원*10톤*1.024	256		
- MBT 잔재물 10,000원*7,000톤*40%*1.024	28,672		
- 음식물폐기물 처리시설 잔재물 10,000원*8,000톤*40%*1.024	32,768		
- 재활용선별장 불연성 잔재물 15,000원*950톤*1.024	14,592		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 친환경적 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 재활용선별장 가연성 잔재물 10,000원*250톤*40%*1.024 - 연탄재 15,000원*250톤*1.024 	1,024 3,840		
203 업무추진비	2,430	2,430	0
03 시책추진업무추진비	2,430	2,430	0
○폐기물 처리시설 운영 업무추진 2,430,000원	2,430		
307 민간이전	10,830,357	10,830,357	0
05 민간위탁금	10,830,357	10,830,357	0
○자원순환센터 민간위탁 운영비	10,830,357		
<ul style="list-style-type: none"> - 소각시설 운영비 7,106,355,000원 - MBT시설 운영비 1,808,550,000원 - 음식물처리시설 운영비 884,754,000원 - 대형폐기물처리장 운영비 1,030,698,000원 	7,106,355 1,808,550 884,754 1,030,698		
405 자산취득비	1,000	1,000	0
01 자산및물품취득비	1,000	1,000	0
○자원순환센터 구내식당 주방용품 구입비 1,000,000원	1,000		
자원재활용 순환체계 활성화	21,536,190	19,536,825	1,999,365
	도 시 21,519,690		
효율적인 재활용품 분리배출 활성화	277,513	342,513	△65,000
201 일반운영비	108,013	108,013	0
01 사무관리비	108,013	108,013	0
○폐자원 분리·선별 작업원 안전용품 구입	1,063		
<ul style="list-style-type: none"> - 작업복 100,000원*3명 - 작업화 50,000원*3명 - 방한복 50,000원*3명 - 면장갑 300원*3명*12개*12월 - 안전조끼 15,000원*3명 - 마스크 2,000원*3명*4개*12월 	300 150 150 130 45 288		
○재활용 시민의식 향상을 위한 홍보비	34,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 재활용 홍보물 등 제작 20,000,000원 - 폐자원 수거 보상품 구입 3,500,000원*4회 	20,000 14,000		
○초등학교 대상 찾아가는 재활용 종합교육 운영	59,950		
<ul style="list-style-type: none"> - 교재 제작 및 구입 10,000,000원 - 강사수당 150,000원*1명*135회 - 보조강사수당 110,000원*2명*135회 	10,000 20,250 29,700		
○미취학 아동 재활용교육 프로그램 운영	13,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 교재 제작 및 구입 13,000,000원 	13,000		
206 재료비	163,300	163,300	0

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 음식물류 폐기물 수거처리의 원활 및 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
음식물류 폐기물 수거처리의 원활 및 자원화	14,979,745	14,468,702	511,043
음식물류 폐기물 수거 및 처리	14,979,745	14,468,702	511,043
201 일반운영비	588,266	521,166	67,100
01 사무관리비	554,966	487,866	67,100
○음식물류폐기물 감량화 홍보비 5,000,000원*3회	15,000		
○음식물류폐기물 발생억제 성과평가 위원회 심 사수당 130,000원*8명*1회	1,040		
○음식물류폐기물(탈수품)처리 용역 조달수수료 21,600,000원	21,600		
○RFID 기반 음식물종량기 임차비	517,326		
－ 4차 추진 임차비 9,346,000원*12월	112,152		
－ 5차 추진 임차비 5,929,000원*12월	71,148		
－ 6차 추진 임차비 8,880,500원*12월	106,566		
－ 7차 추진 임차비 8,464,000원*12월	101,568		
－ 8차 추진 임차비 8,211,000원*12월	98,532		
－ 9차 추진 임차비 38,000원*180대*4월	27,360		
02 공공운영비	33,300	33,300	0
○음식물류폐기물 RFID종량기 유지관리비	33,300		
－ 1차 시범지역 유지보수 용역 11,300,000원	11,300		
－ 2차 추가지역 유지보수 용역 22,000,000원	22,000		
206 재료비	111,000	172,000	△61,000
01 재료비	111,000	172,000	△61,000
○음식물류폐기물 수거용기 구입	111,000		
－ 문전 수거용기(25ℓ) 11,000원*6,000개	66,000		
－ 문전 수거용기(120ℓ) 75,000원*600개	45,000		
307 민간이전	14,226,479	13,775,536	450,943
05 민간위탁금	14,226,479	13,775,536	450,943
○음식물류폐기물 수집·운반 대행비 10,373,333,000원	10,373,333		
○음식물류폐기물(탈수품) 처리비 175,143원*22,000톤	3,853,146		
401 시설비및부대비	54,000	0	54,000
01 시설비	54,000	0	54,000
○RFID 기반 음식물종량기 전기공사비 300,000원*180개소	54,000		
깨끗한 거리환경 조성	1,359,675	1,133,841	225,834
국	300,000		
도	26,100		
시	1,033,575		
가로환경 청소	149,242	65,976	83,266
201 일반운영비	149,242	63,976	85,266

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경 조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	95,455	40,977	54,478
○환경미화원 대기소 관리 200,000원*6개소	1,200		
○가로청소용 물품구입비 150,000원*30명	4,500		
○불법투기 폐기물 위탁처리 수수료 360,000원*40톤	14,400		
○환경미화원 대학생자녀 학자금 대여이자 10,000,000원*4명*3/100	1,200		
○환경미화원 체육행사 지원비 60,000원*55명	3,300		
○환경미화원 워크숍행사 지원비 30,000원*55명*2회	3,300		
○환경미화원 파상풍 예방 접종비 50,000원*8명	400		
○환경미화원 부부동반 선진지 견학 1,500,000원*10명	15,000		
○환경미화원 해외연수 및 국내시찰 참가비 300,000원*1명	300		
○도로청소 현장근무자 피복비	2,300		
- 작업복 100,000원*10명	1,000		
- 작업화 50,000원*10명	500		
- 방한복 80,000원*10명	800		
○환경미화원 피복비	49,555		
- 작업모 10,000원*55명	550		
- 우의 10,000원*55명	550		
- 장화 20,000원*55명	1,100		
- 작업화 50,000원*55명	2,750		
- 방한모 10,000원*55명	550		
- 방한화 70,000원*55명	3,850		
- 방한장갑 20,000원*55명	1,100		
- 마스크 2,000원*55명*20개*12월	26,400		
- 면장갑 300원*55명*10개*12월	1,980		
- 안전조끼 15,000원*55명	825		
- 작업복 100,000원*55명	5,500		
- 방한복 80,000원*55명	4,400		
02 공공운영비	53,787	22,999	30,788
○환경미화원 대기소 공공요금	45,400		
- 전기료 100,000원*6개소*12월	7,200		
- 상하수도 50,000원*4개소*12월	2,400		
- 가스요금 1,000,000원*1개소	1,000		
- 재이용수 사용요금(살수차) 2,900,000원*12월	34,800		
○환경미화원 반장 순찰차 유류비 128,800원*3대*12월	4,637		
○환경미화원 대기소 유지관리 및 난방유류비 250,000원*3개소*5월	3,750		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
청소차량관리		523,433	680,865	△ 157,432
201 일반운영비		522,833	677,265	△ 154,432
01 사무관리비		113,533	266,265	△ 152,732
○청소차량 물품구입비		89,250		
- 중앙브러쉬 225,000원*1개*14대*5월		15,750		
- 측면브러쉬 105,000원*5개*14대*10월		73,500		
○진공노면청소차 페토사 처리비 68,200원*20톤*12월		16,368		
○상동차고지(적환장) 무인경비 260,000원*12월		3,120		
○청소차량 관제시스템 임차료 12,100원*22대*12월		3,195		
○차량매각 이용 수수료 800,000원*2대		1,600		
02 공공운영비		409,300	411,000	△ 1,700
○진공노면청소차 및 살수차 보험료 1,700,000원*29대		49,300		
○진공노면청소차 및 살수차 유지비 15,000,000원*24대		360,000		
301 일반보전금		600	600	0
12 기타보상금		600	600	0
○고압살수차운영에 따른 피해보상금 100,000원*6대		600		
도로재비산먼지 저감 사업		600,000	300,000	300,000
		국 시		
		300,000 300,000		
405 자산취득비		600,000	300,000	300,000
		국 시		
		300,000 300,000		
01 자산및물품취득비		600,000	300,000	300,000
○청소차량(살수차) 구입 300,000,000원*2대		600,000		
		국 시		
		300,000 300,000		
미세먼지 제거용 살수차 임차용역 지원사업		75,000	75,000	0
		도 시		
		22,500 52,500		
201 일반운영비		75,000	75,000	0
		도 시		
		22,500 52,500		
01 사무관리비		75,000	75,000	0
○미세먼지 제거용 살수차 임차용역비 500,000원*3대*50일		75,000		
		도 시		
		22,500 52,500		
무단투기 감시카메라 설치		12,000	12,000	0
		도		
		3,600		

부서: 자원순환과
 정책: 청결한 도시환경조성
 단위: 깨끗한 거리환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,400		
405 자산취득비	도	12,000	12,000	0
	시	3,600		
	시	8,400		
01 자산및물품취득비	도	12,000	12,000	0
○무단투기 감시카메라 구입 4,000,000원*3대	도	12,000		
	시	3,600		
	시	8,400		
행정운영경비(자원순환과)		5,181,681	5,402,839	△221,158
인력운영비		5,078,847	5,308,162	△229,315
인력운영비		5,078,847	5,308,162	△229,315
101 인건비		4,746,858	5,308,162	△561,304
03 공무직(무기계약)근로자보수		4,746,858	5,308,162	△561,304
○환경미화원 인건비		3,941,058		
- 기본급		2,346,454		
· 가로청소반 3,558,690원*50명*12월		2,135,214		
· 환경기동반 3,520,660원*5명*12월		211,240		
- 가족수당		44,400		
· 배우자 40,000원*55명*12월		26,400		
· 존·비속 20,000원*50명*12월		12,000		
· 셋째 자녀 100,000원*5명*12월		6,000		
- 시간외근무수당		393,360		
· 가로청소반 29,900원*50명*20시간*12월		358,800		
· 환경기동반 28,800원*5명*20시간*12월		34,560		
- 연가보상비		220,040		
· 가로청소반 160,560원*50명*25일		200,700		
· 환경기동반 154,720원*5명*25일		19,340		
- 휴일근무수당		180,660		
· 가로청소반 120,440원*50명*2.5일*12월		180,660		
- 연장근로수당		361,320		
· 가로청소반 120,440원*50명*5일*12월		361,320		
- 명절휴가비		236,424		
· 가로청소반 2,151,430원*50명*2회		215,143		
· 환경기동반 2,128,080원*5명*2회		21,281		
- 정액급식비 140,000원*55명*12월		92,400		
- 조식지원비 110,000원*50명*12월		66,000		
○환경미화원 재해보상금 3,000,000원		3,000		
○환경미화원 퇴직금 부대경비		802,800		
- 퇴직금(정년퇴직) 200,000,000원*4명		800,000		
- 공로패 및 부대경비 200,000원*4명		800		
- 부상금 500,000원*4명		2,000		
304 연금부담금등		331,989	0	331,989

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연금부담금		177,348	0	177,348
○환경미화원 국민연금	3,941,058,000원*45/1,000	177,348		
02 국민건강보험금		154,641	0	154,641
○환경미화원 국민건강보험		154,641		
- 건강보험	3,941,058,000원*34.95/1,000	137,740		
- 노인장기요양보험	137,740,000원*122.7/1,000	16,901		
기본경비		102,834	94,677	8,157
기본경비		102,834	94,677	8,157
201 일반운영비		44,334	40,677	3,657
01 사무관리비		42,672	39,432	3,240
○부서운영기본경비		39,960		
- 일반수용비	40,000원*37명*12월	17,760		
- 급양비	50,000원*37명*12월	22,200		
○청사무인경비 용역비	226,000원*12월	2,712		
02 공공운영비		1,662	1,245	417
○우편요금		1,662		
- 일반	430원*175건*12월	903		
- 등기	2,530원*25건*12월	759		
202 여비		53,280	48,960	4,320
01 국내여비		53,280	48,960	4,320
○업무추진기본여비	120,000원*37명*12월	53,280		
203 업무추진비		5,220	5,040	180
04 부서운영업무추진비		5,220	5,040	180
○부서운영업무추진비	(400,000원+5,000원*7명)*12월	5,220		
재무활동(자원순환과)		4,000	4,000	0
보전지출		4,000	4,000	0
반환금		4,000	4,000	0
802 반환금기타		4,000	4,000	0
03 기타반환금등		4,000	4,000	0
○대형폐기물 인터넷(모바일)신고 수수료 환불	4,000,000원	4,000		